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Wielkie święto nauczycieli

120-lecie  działalności  świętuje w tym roku Związek Nauczycielstwa Polskiego.  Z tej  okazji
brzescy  nauczyciele  zrzeszeni  w  organizacji  spotkali  się  w  ubiegły  piątek  w  Regionalnym
Centrum Kulturalno-Bibliotecznym, by wspólnie celebrować ten jubileusz.

W uroczystości udział wzięli byli i obecni nauczyciele, przedstawiciele struktur związkowych oraz zaproszeni
goście.  Wśród  nich  znaleźli  się  m.in.  wiceprezes  Zarządu  Głównego  ZNP  Jadwiga  Rezler,  prezes
Małopolskiego Okręgu ZNP Arkadiusz Boroń oraz Dyrektor Delegatury Kuratorium Oświaty w Tarnowie
Tomasz Donatowicz. Mieszkańców gminy i powiatu brzeskiego reprezentowali burmistrz Tomasz Latocha,
jego zastępca Grzegorz Brach oraz wicestarosta Maciej Podobiński.

Gospodynią gali była prezes brzeskiego ZNP Monika Szyszka-Dziedzic. Wydarzenie było okazją do wręczenia
medali i wyróżnień związkowych oraz przekazania legitymacji nowym członkom związku w nieco innym
anturażu niż zwykle. Imprezę poprowadzili Marcin Gromadzki i Anna Cieślik, a o część artystyczną zadbał
zespół Bagatela.

https://www.brzesko.pl/


TAJNE NAUCZANIE

Wcześniej uczestnicy wydarzenia wzięli udział w uroczystym odsłonięciu pamiątkowej tablicy na fasadzie
Domu Nauczyciela, poświęconej członkom Tajnej Organizacji Nauczycielskiej. Tablicę wykonał Piotr Śledź,
właściciel firmy kamieniarskiej AP Stone, a jednym z jej sponsorów był Urząd Miejski w Brzesku.

Podczas  odsłonięcia  tablicy,  wieloletnia  nauczycielka  i  autorka  publikacji  Maria  Pagacz,  przedstawiła
zebranym historię tajnego nauczania na terenie powiatu brzeskiego. Poniżej prezentujemy fragment tego
wystąpienia: „W powiecie brzeskim w tajne nauczanie zaangażowane były 134 osoby. Oprócz nauczycieli
pracę  w zespołach kształceniowych podjęli  inżynierowie  i  księża.  Tajnymi  kompletami  szkoły  średniej
objętych  było  388  uczniów,  z  których  49  zdało  egzamin  dojrzałości.  Natomiast  3,5  tysiąca  dzieci
uczęszczających  do  szkoły  powszechnej  objętych  było  nauczaniem języka  polskiego,  historii  i  geografii  w
ramach szkoły jawnej. Tajne nauczanie było szkołą patriotyzmu, wymagało odwagi, a niejednokrotnie ofiary
życia. W powiecie brzeskim śmierć z rąk Niemców poniosło 25 nauczycieli tajnego nauczania: 8 nauczycieli
szkół średnich, 17 nauczycieli szkół powszechnych i dwóch księży katechetów. Inne źródło wymienia 32
zabitych nauczycieli tajnego nauczania z powiatu. Ponad 30 nauczycieli, w tym 12 kierowników szkół, było
represjonowanych, przebywało w więzieniach, aresztach i obozach koncentracyjnych lub zostało usuniętych
z pełnionej funkcji za niepodpisanie listy Volksdeutscha. Lista uczniów tajnych kompletów gimnazjum i
liceum, którzy stracili życie z rąk okupanta, obejmuje 67 osób w powiecie. Ofiara życia nauczycieli tajnego
nauczania  i  ich  uczniów  przypomina  nam,  że  wierność  ojczyźnie  i  kulturze  polskiej  może  wymagać
najwyższej ceny”.

DOM NAUCZYCIELA

Historia samego budynku Domu Nauczyciela sięga natomiast połowy lat pięćdziesiątych. W 1955 roku
ówczesny prezes Tadeusz Wałąga wraz z zarządem opracował plan wybudowania siedziby dla brzeskiego
ZNP. „Wielu pedagogów oddawało swoje wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe, nabywało cegiełki,
aby jak najszybciej zdobyć środki na budowę. Trzy lata od podjęcia inicjatywy 29 listopada 1958 roku
oddano Powiatowy Dom Nauczyciela, który służy do dnia dzisiejszego” – informował BIM w listopadzie 2005
roku. 

INWESTYCJA

Szeroko pojęta oświata to największy i najważniejszy element miejskiego budżetu i pracodawca dla dużej
części mieszkańców, o czym przypomniał w swoim przemówieniu burmistrz Tomasz Latocha, zwracając
równocześnie uwagę na fakt, że mimo zmian społeczno-kulturalnych oraz rozwoju technologicznego, rola
nauczyciela wciąż pozostaje niezmienna: – Nauczyciel musi pokazać tę właściwą drogę, właściwy kierunek,
być drogowskazem. To wam pod opiekę oddają rodzice najważniejsze istoty w swoim życiu, czyli własne
dzieci. Połowa budżetu gminy Brzesko jest wydatkowana na oświatę. Staramy się podchodzić do tego w ten
sposób, że to nie jest zwykły wydatek. To jest po prostu inwestycja. Ile zainwestujemy w oświatę, ile
zainwestujemy w kształcenie młodzieży, takie będziemy mieć społeczeństwo. Życzę, aby nigdy państwu nie
zabrakło  sił,  nigdy  nie  zabrakło  wytrwałości  i  pasji  do  tego,  żebyście  przekazywali  swoją  wiedzę  w
dziedzinach, branżach, w których państwo jesteście ekspertami. Bardzo wam dziękuję raz jeszcze za całą
pracę i za poświęcenie – kwitował.

 

Medale 120-lecia ZNP otrzymali:

Helena Jewuła
Teresa Przepiórka
Henryk Rdzawski
Maria Pagacz
Elżbieta Fitrzyk
Czesława Szydłowska



Lucyna Zając
Wincenty Żurek
Marta Palej
Irena Kijak
Małgorzata Mleczko
Renata Libera
Agnieszka Pabian

Odznaczenia dla osób aktywnie działających na rzecz ZNP w Brzesku otrzymali:

Magdalena Sajdak
Małgorzata Jarosz
Marzena Wiśniowska
Magdalena Bednarczyk-Fido
Barbara Szefer-Mędrek
Anna Całka-Kosala
Rafał Góra
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